
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 09 -10-2015- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 64 del 09-10-2015 
 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 

DI INTERESSE DA PARTE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

ED EDUCATIVE PER L'INDIVIDUAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI RELATIVE A LABORATORI TERRITORIALI PER 

L'OCCUPABILITA' DA REALIZZARE NELL'AMBITO DEL PIANO 

NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (PNSD). CANDIDATURA E 

APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA 

CANDIDATURA DEL PROGETTO " JUSTINLAB.IT " 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno   nove  del mese di ottobre, alle ore 19:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su ri ferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 09 -10-2015- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO: 

 

- che la realizzazione dei laboratori è finanziata, ai sensi dell’articolo 1, commi da 56 a 62, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107 (c.d. “La Buona Scuola”); 

 

- che in esecuzione del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 4 

settembre 2015, prot. n. 657, il Ministero intende, attraverso apposito avviso e a seguito 

dell’acquisizione delle manifestazioni di interesse, promuovere la realizzazione di laboratori 

territoriali per l’occupabilità da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali secondarie di 

secondo grado, favorendo la partecipazione degli enti locali e degli enti pubblici territoriali; 

 

- che il bando è finalizzato a sostenere e finanziare progetti volti alla costituzione di laboratori 

territoriali per l’occupabilità destinati ai giovani studenti delle scuole medie inferiori e superiori di 

I e II grado; 

 

- che capofila deve essere un istituto di istruzione superiore; 

 

- che l’avviso pubblico prevede Comune/Unione Montana/Fondazione,  quale Ente partner, e 

prevede un partenariato di almeno 3 soggetti (di cui 1 capofila) tra enti di istruzione superiore, 

almeno un’istituzione scolastica del primo ciclo e enti, associazioni e organismi diversi, nonché 

soggetti del tessuto economico e produttivo; 

 

- che l’ente partner, si impegna  a migliorare  le sinergie ed opportunità di collaborazione  tra la 

rete delle scuole e il territorio, di sviluppare in sinergia con i servizi sociali e centri per l’impiegno 

nuovi servizi per l’orientamento della didattica e della formazione ai settori strategici del made in 

MARCHE, in base alla vocazione produttiva, culturale e sociale del  territorio, di supportare la 

realizzazione e la valorizzazione di nuovi TIC utili alla realizzazione di un laboratorio diffuso ed 

allargato a tutti gli istituti ed enti non ricompresi nella compagine del partenariato di progetto; 

 

- che il progetto deve prevedere  le seguenti condizioni:  

 l’attivazione di Laboratorio territoriale per l’occupabilità basato su nuove tecnologie 

informatiche ed in grado di promuovere nuove forme di apprendimento non formali ed 

informali; 

 l’apertura della scuola al territorio e la possibilità di utilizzo degli spazi anche al di fuori 

dell’orario scolastico; 

 lo sviluppo di forme innovative di orientamento della didattica e della formazione ai settori 

strategici del made in Italy, in base alla vocazione produttiva, culturale e sociale di ciascun 

territorio; 

 la fruibilità di servizi propedeutici al collocamento al lavoro o alla riqualificazione di 

giovani non occupati. 

 

- che il progetto deve prevedere una quota di cofinanziamento, da parte dei soggetti del 

partenariato, non inferiore al 16%; 

 

- che non sono previsti oneri di natura finanziari, ma solamente contributi “in kind”( in natura) per 

la valorizzazione e diffusione sul territorio delle attività e dei risultati del progetto; 

 

 

- che il progetto deve avere un costo massimo pari ad € 750.000,00; 

 

- che il progetto deve avere una durata di 24 mesi salvo proroghe autorizzate; 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 09 -10-2015- pag. 3 

 

- che il progetto deve essere realizzato all’interno di una struttura, di proprietà o gestita dal soggetto 

capofila o dagli altri soggetti facenti parte del partenariato, ubicata nel territorio di riferimento del 

partenariato di progetto. 

 

 

DATO ATTO: 

 

- che questo Ente individua tra i propri obiettivi la promozione e il coordinamento di iniziative 

volte allo sviluppo sociale ed economico delle aree interne e alla promozione e valorizzazione del 

sistema di istruzione e formazione; 

 

- che l’avviso pubblico  offre l’opportunità di mettere in campo azioni innovative volte a 

valorizzare i luoghi di accoglienza, quali spazi di incontro e di aggregazione giovanile ricadenti sul 

territorio, e ad incentivare la creazione di nuove opportunità civiche ed economiche a favore delle 

giovani generazioni; 

 

- che non sono previsti oneri di natura finanziaria, ma solamente contributi “in kind”( in natura) per 

la valorizzazione e diffusione sul territorio delle attività e dei risultati del progetto. 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

- partecipare all’avviso  come partner del progetto “JUSTINLAB.IT” che, conformemente agli 

obbiettivi del bando, realizzerà il laboratorio territoriale per l’occupabilità e quindi un Centro per lo 

sviluppo di idee creative attraverso nuove forme di apprendimento non formale e informale ed 

inoltre di servizi di orientamento alla carriera professionale e di counselling  

 

VISTO il vigente statuto comunale  

 

VISTO il TUEL 267/00  

 

RICHIAMATI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa espressi sulla presente proposta di deliberazione 

dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art.49 comma 1, e 147-bis  del Decreto 

Legislativo n.267/2000; 

 

CON votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 - di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

- di approvare la candidatura dell’Istituto d'Istruzione Superiore MERLONI MILIANI - Largo 

Salvo D'Acquisto n°2 - 60044 - Fabriano AN,  quale  capofila al bando per la concessione di 

contributi per la realizzazione di progetti relativi all’attuazione di laboratori territoriali per 

l’occupabilità da realizzare nell’ambito del piano nazionale scuola digitale (PNSD); 

 

- di individuare, quale struttura destinata la sede del laboratorio territoriale per l’occupabilità, gli 

edifici dell’istituto d'Istruzione Superiore MERLONI MILIANI , siti in  Largo Salvo D'Acquisto 

n°2 - 60044 - Fabriano AN, di cui l'ente  capofila è proprietario e in cui sono individuati locali 

organizzati e attrezzati per ospitare lo svolgimento delle attività previste, come riportato nella 

proposta progettuale; 

 

- di approvare i principi del progetto "JUST INLAB.IT" e la domanda di cofinanziamento 

composta dalla seguente documentazione, agli atti dell’UNICAM di Camerino: 

 modello A; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 09 -10-2015- pag. 4 

 

 delibera del Consiglio di istituto delle singole istituzioni scolastiche che compongono la 

rete, con indicazione del budget necessario per la realizzazione dei suddetti laboratori; 

 dichiarazione di impegno da parte dell’ente locale e dell’ente pubblico a prendere parte, in 

caso di ammissione al finanziamento, al progetto di realizzazione dei laboratori territoriali 

con l’indicazione del ruolo svolto e dell’apporto anche economico di ciascuno nell’ambito 

del progetto da realizzare; 

 scheda tecnica, modello B, debitamente sottoscritta da tutti i legali rappresentanti delle 

istituzioni scolastiche facenti parte della rete, con l’indicazione dell’importo stimato per la 

realizzazione dei laboratori; copia fotostatica di documento di identità in corso di validità 

del legale rappresentante del soggetto capofila; 

 descrizione degli spazi dichiarati disponibili da destinare ai laboratori territoriali con 

indicazione della titolarità degli stessi. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 09 -10-2015- pag. 5 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 65 del 07-10-15 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 

DI INTERESSE DA PARTE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ED 

EDUCATIVE PER L'INDIVIDUAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI RELATIVE A LABORATORI TERRITORIALI PER 

L'OCCUPABILITA' DA REALIZZARE NELL'AMBITO DEL PIANO 

NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (PNSD). CANDIDATURA E 

APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA 

CANDIDATURA DEL PROGETTO " JUSTINLAB.IT " 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 09 -10-2015- pag. 6 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 03-11-2015 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 03-11-2015. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 03-11-2015 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 13-11-2015 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 

n.267/2000); 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 03-11-2015 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


